TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

Processo de Seleção para Estagiários de Direito 2014

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA E
PROVISÓRIO DA PROVA DISCURSIVA

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1. Apreciando os recursos interpostos, decidiu:

1.1. Conhecer do recurso interposto pelo candidato Bruno José Faustino Vasconcelos, para dar-lhe
provimento parcial com as seguintes justificativas:

a) Questão 29: Conforme o gabarito publicado por esta Comissão, a resposta dada como certa seria
aquela constante da letra “d” (“O pseudônimo adotado para atividades ilícitas goza da proteção que
se dá ao nome.”). Tal assertiva, entretanto, encontra-se em franca dissonância com o que preconiza
o art. 19, do Código Civil. Por outro lado, o enunciado contido na letra “e” está em conformidade com
o que dispõe o art. 14, do Código Civil, razão pela qual deve ser considerado como resposta certa
para a questão. Resposta, após modificação de gabarito: “e”

b) Questão 47: A assertiva “a” contraria o disposto no art. 70, do CPP, pelo que deve ser mantido o
gabarito oficial (item “b”).

2. Diante do resultado do julgamento dos recursos acima, fica alterado o gabarito da questão 29,
nos termos expostos no item 1.1, restando aprovados na prova objetiva os seguintes candidatos:

Inscrição

Candidatos

Nota da Prova Objetiva

04 Bruno José F. Vasconcelos 6,8

01 Cariane Ferraz da Silva 6,6

09 Emanuel Felipe Correia de Lima 7,0

08 Fernando Ricardo P. de Melo 5,6

24 Goldsteiner Francisco dos Santos 5,6

02 Priscila Fernanda Alves Melo Silva 5,0

3. Resultado provisório da prova discursiva:

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO

Inscrição

Candidatos

Nota da Prova Objetiva

04 Bruno José F. Vasconcelos 5,6

01 Cariane Ferraz da Silva 6,5

09 Emanuel Felipe Correia de Lima 7,0

08 Fernando Ricardo P. de Melo 5,0

24 Goldsteiner Francisco dos Santos 5,2

02 Priscila Fernanda Alves Melo Silva 6,0

3. Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório da prova dissertativa no
período de 21 a 22 de março de 2014.

4. O resultado definitivo da prova dissertativa e o resultado final da seleção de estagiários serão
divulgados na data provável de 27 de março de 2014.

Cabo de Santo Agostinho, 20 de março de 2014.

CLAUDIO KITNER

Juiz Federal Diretor da Subseção